recipitur, inque ex euntem gurgitem nitetur. Verum sufficiat monuisse, arteriam quidem (*m*) unicam ejusmodi tubum esse, si cum aorta comparetur. Summam vero lumen vasorum minorum, de qua queritur, lumine aortæ ampliorem, adeoque canalem arteriosum inversum infundibulum esse, quod per angustius ostium aquam recipit, & emittit per amplius.

Subtiliter alius vir (*n*) olim Cl. impetum sanguinis in vasis a corde remittientibus adeo non minui docuit, ut augeretur, inque venis denique, quam in arteriis major est. Simplici utique utebatur ratiocinio, sanguinem arteriis contentum habebat pro una columnæ, cylindro v. c. cuius basis in corde, longitudo a corde est ad venas. Eam columnam datam velocitatem a corde accipere, majorem adeo impetum nasci, si ea velocitas in majorem massam ducatur. Verum, et si vere omnino velocitas in lumen ducta, in aquis fluentibus impetum facit, non tamen sequentur, que postulat Cl. JURINUS, si velocitas sanguini impressa in majori ratione decreverit, quando longius a corde receditur, quam quidem longitudo columnæ sanguineæ increvit (*o*).

s. XXXIII. Vis ponderis.

Num pondus sanguinis aliiquid in circuitu adjuvando aut accelerando possit, est dispiciendum. Non defuerunt Cl. viri (*p*), qui sanguinem per continuum arteriarum venarumque tubum, tanquam per bicurem canalem fluere posuerunt: inde vero sequetur utique, ut gravitas sanguinis per arterias delapsi, cogat sanguinem, adscendere per venam cavam, tanquam crus alterum incurvi sanguinei tubi.

Non alienum est ab experientia, ponderis aliquam in mutanda sanguinis celeritate potestatem effe. Nemo ignorat, venosum sanguinem, & cum eo vaporem resorbunt, difficilis a pedibus ad cor redire, hinc oedema, collecti nempe vaporis massam, omnium prima in pedibus reperiri, hinc varices in cruribus stantis haruspis subnasci: hinc aquosos tumores decumbentis corporis solo situ dissipari, ut pedes ex notissima observatione, per diurni situs effectum, sub noctem tumidissima sint, redeunte vero mane eadem surgenti

(*m*) L. II. p. 81.

(*n*) JURIN de aquis fluentibus p. 40. 47.

(*o*) Dudum contra hanc hypothesin dixit Thomas MORGAN in philosophic. principles p. 78. 79.

(*p*) J. DOMINICUS GUILLEMUS, J. G. KRUGER physiolog. n. 104.

surgentib; fint gracilissima. In debili semina (*q*) diurno in morbo , sanguis ad id latus adeo vehementer incubuit , quo pondus ducebat , ut omnino mors inde , suppresso sanguinis reditu , sequeretur. A decubitu in brachium , amillo sensu , gangræna celerrime succedit , ut mumiæ simile membrum misera circumferret (*r*). Jugularem venam latiorem fieri , & cum ipsa foramen ossi occipitis & temporum insculptum , in eodem latere , aniplius patere , in quod^o solitus fuerit homo caput in somno deponere ; ab accuratis dissectoriis observatum est (*a*). In situ supino sanguis in cerebrum congeritur , per arterias enim facilius subit subtrahita ponderis resistentia , per venas tardius reddit , demto auxilio gravitatis (*b*).